
令和 5 年 9 月 11 日 
 

大阪府病院薬剤師会会員施設 様 
 

一般社団法人 大阪府病院薬剤師会 
会長  竹上 学 
出版企画委員会 

委員長 中村安孝 
 

 
 

大阪府病院薬剤師会会員施設紹介の作成について 
 
 
 
拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

 
大阪府病院薬剤師会では令和 4 年度より会員施設の特徴や魅力を伝えることを目的に会
員施設紹介の作成を開始しました。今回、会員施設紹介の新規登録および更新を行うことに
なりましたのでご連絡させていただきます。 
現在、99 施設が大阪府病院薬剤師会のホームページ上で公開しており、会員施設の特徴や
魅力に加えて、就職情報としても活用でき、病院への就職を希望する薬剤師あるいは、薬学
生に対しての情報発信のツールの一つになると考えております。特に、薬学生に対しては、
多くの薬学生に各施設の特徴や魅力を届け、就職活動の一助となることを期待しています。 
登録施設数の増加および最新の情報への更新は、より大きな効果が得られると考えており
ますので、下記の内容をご確認の上、是非ともご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 
敬具 

 
 
 
 
 
 
 



記 
 
1. 掲載の継続確認と新規登録について 

 最新版への更新にあたり、昨年度より掲載内容に変更がない場合は、昨年度の施設紹
介のまま引き続き掲載いたします。新規に掲載を希望される場合は、施設紹介入力フォ
ーマットを入力のうえ、ご提出ください。詳細は下図をご参照ください。 

 

 
① 昨年度掲載したご施設で、掲載の継続を希望し、かつ内容に変更がない場合 

昨年度提出いただいた施設紹介を引き続き掲載させていただきますので、施設紹
介入力フォーマットの提出、委員会への連絡ともに不要です。 
 

② 昨年度掲載したご施設で、掲載の継続を希望し、かつ掲載内容に変更がある場合 
最新版施設紹介フォーマット、または昨年度の施設紹介入力フォーマットを修正
したもののいずれかを提出してください（どちらでもかまいません）。 
 

③ 昨年度掲載したご施設で、掲載を希望しない場合 
OHP 出版企画委員会（ohppublication@gmail.com）まで、その旨をご連絡くださ
い。 
 

④ 昨年度掲載されていないご施設で、新規に掲載を希望する場合 
最新版施設紹介入力フォーマットに施設の情報を記入の上、提出してください。 

 
注）最新版施設紹介フォーマットと昨年度の施設紹介フォーマットについて、レイ



アウトの変更を行っていますが、掲載内容に変更はありません。 
 
2. 施設紹介入力フォームについて 

大阪府病院薬剤師会のホームページより入力フォームをダウンロードしてください。
入力フォームに必要事項を入力いただき、PDF ファイルに変換してください。PDF フ
ァイル及び Excelデータ（念のため）をメール添付にて送信をお願いします。入力に関
する詳細情報については、ダウンロードしたファイルを参照してください。入力フォー
ムについては、大阪府病院薬剤師会のホームページ→各種委員会→出版企画委員会か
らのお知らせ、あるいは、入力フォームダウンロード 

URL：https://ohp.or.jp/cms/wp-content/uploads/2023/09/2023年度施設紹介フォ
ーマット.xlsx 
よりダウンロードをお願いします。 

 
3. 募集期間 

2023年 10月 31 日まで 
 

4. 掲載について 
大阪府病院薬剤師会のホームページに 2023 年 12 月ごろ掲載予定。 
また、掲載希望施設数によっては施設紹介冊子として薬学系の大学への送付も検討し
ています。  

 
5. 日本病院薬剤師会施設紹介の案内 

施設紹介については、日本病院薬剤師会においても日病薬会員施設紹介として掲載が
可能です。ご興味のある施設は、日本病院薬剤師会ホームページまたは下記の URL よ
りご登録をお願いします。 
日病薬会員施設紹介 掲載のお願い https://www.jshp.or.jp/shisetsu/index.html 

 
 

以上 
 
 
 
 
 
 

https://www.jshp.or.jp/shisetsu/index.html

